Doc. 48
Company of Sant'Agnese. Captains' election of a laudese, [no 

day or month], 1493. Ibid., f.56v.
Item e prefati capitani decto di atteso che domenicho di 

lionardo tavolaccino ha cantat[o] per laudiere gi& sono sei mesi 
passati con speranza d'essere condocto, et intendendo e capitani 
predecti che gl<&> bene di conducerlo perch* & buon laudiere, per 
loro solenne partito e per sei fave nere unisono e condussono
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decto domenicho per laudiere oggi questo di detto ad ragione di 
s[oldi] dieci el mese, et colle apuntature consuete, et stantia- 
rono L.tre picciole per decti sei mesi che lui ha cantato sanza 
essere stato condocto.

Doc. 49
Company of Orsanmichele. Dismissal of a tenorista, February 

26, 1518. Ed. F. D'Accone, "Alcune note," 106.
Item considerato in detto oratorio in quanto a ' laudesi 

essere troppo uno tenorista secondo el canto de' fanciulli, et 
che non diminuendo uno di decti tenoristi bisognierebbe secondo 
tale numero di tenoristi...accrescere maggior numero di fanciul
li laudesi. Et desiderando e prefati uficiali pift tosto sciemare 
spesa che crescere...privorono dal suo ufficio Giovanni di Ber
nardo vocato l'Abbate, al presente tenorista in detto loro 
oratorio.

Doc. 50
Company of Orsanmichele. Dismissal of laudesi, November 21, 

1379. Ed. F. D'Accone, "Le compagnie dei laudesi," 272.
...videntes quod illi qui canunt quolibet sero in oratorio 

...habent nimis magnum salarium et quod pro tarn parvo labore tan- 
tum salarium non merentur...deliberaverunt quod camerarius dicte 
sotietatis non possit quoquo modo dare seu pagare dictis lauden- 
sibus et quolibet eorum nisi libras tres pro quolibet eorum pro 
mense, incipiendo die primo decembris proxime futuro.

Doc. 51
Company of Orsanmichele. Pension for a retiring laudese, 

February 26, 1518. Ed. F. D'Accone, "Alcune note," 105-106.
E prefati Signori ufficiali...ragunati nella loro solita 

audientia...Considerato Sano tenorista e cantore molto vechio et 
havere cantato in detto loro oratorio anni 50 o piCi, et essere 
dalla et& consumato et mai in detto oratorio essere manchato a 
tale suo obligo...ordinorono che detto Sano di Giovanni, tenor
ista al presente in detto loro oratorio, per questo poco di vita 
li resta...li sia dato e pagato, come vulgarmente si dicie, meza 
paga ogni mese, cioA...havere deba per l'avenire lire dua qualun- 
que mese...et che per questa subventione et aiuto detto Sano per 
lo advenire non sia tenuto...a cantare o non cantare se non tanto 
quanto a llui parrA...
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APPENDIX 8 

Altars, Chapels, and Images

Doc. 52
Company of San Zanobi. 1326 statutes. Ed. Orioli, Le confra- 

ternite medievali. p.33.
XXXIII. Come la donna nostra non si traggha fuori del taber- 

naculo dove elle & sanza processione...fermammo noi rettori con 
lloro in[sieme], ke nel pilastro de sancto bartolommeo nella det
ta chiesa di sancta reparata nella nave di mezzo, ke csi [sic] 
faccia uno tabernacolo di lengname honorevolmente bello quanto 
fare si puote la dove istea la nostra donna. Et il detto taberna
colo fatto et ordinato per la detta conpagnia che i detti rettori 
et camarlinghi...sieno tenuti et debbiano guardare et salvare et 
crescere et migliorare il detto tabernacolo con la detta fighura 
della nostra donna, la quale debbiano cresciere et migliorare. Et 
che neuno della decta compangnia debbia o possa tocchare o trarre 
la decta donna del detto tabernacolo se non n'A volontade de 
detti rettori...Et se la detta donna del detto tabernacolo se ne 
traesse non se ne debbia trarre se non con procexione et con lume 
et con canto, et se questo non si facexe altrimente non se ne 
debbia trarre del detto tabernacolo. Et ad ci6 che con pi' divo
tione et per pii!i gente se porti a l'altare nello usato luogho, 
portivisi lo sabato sera dette le laude o vogliano la domenicha 
mactina con quello amore et reverencia ke xi convine.

Doc. 53
Company of Orsanmichele. 1294 statutes. Ed. A. Castellani, 

Nuovi testi fiorentini. p.661.
XIV. Di fare stare coperta la tavola di meser Santo Michele. 

Anche ordiniamo et fermiamo che cu[m] ci6 sia cosa che per cagio- 
ne del mercato del grano e per altre cose che si fanno ne la det
ta piazza sotto la loggia, la tavola de meser Santo Michele s'in- 
polveri e si guasti, li capitani siano tenuti di farla stare 
coperta a ci6 che se conservi ne la sua bellezza e non si guasti.

Salvo che'l sabato dipo nona, disfacto il mercato, la deb
biano fare dischoprire e stare discoperta per tutto il die de la 
domenica, e cosi si faccia per le feste solenne che mercato non 
vi si faccia.

Doc. 54
Company of Orsanmichele. 1333 statutes. Ed. S. La Sorsa, La 

compagnia d*Qr San Michele, p.202.
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XXX. Come si debia tenere coperta la ymagine de la nostra 

donna. La ymagine de la nostra Donna si debbia tenere coperta com 
velo o vero com veli sottili e gentili di seta; e fatta la predi- 
ca sotto la loggia, si debbia scoprire e mostrare le domeniche e 
le feste, le quali piacerA a' rectori e Capitani com due torchi 
accesi. E quando venissono forestieri, che la volessono vedere, 
debbasi scoprire a sparare di licenza del proposto o d'alchuno 
de' Capitani, e poco tenerla scoperta per volta e poi ricoprire.